MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N° 4/2024
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA DOZE DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, via web-
conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à
convocação  realizada  através  do  OFÍCIO  Nº  51/2024/SEXP/CCGARQ,  encaminhado  em  9/9/24.
Compareceram a esta reunião os seguintes membros:  1.    Prof. Ricardo Socas Wiese  , 2. Prof. Eduardo
Westphal,  3.   Evandro Fiorin  ,   4.   Profª. Vanessa Casarini,   5. Profª Marina Toneli Siqueira, 6. Profª Anna
Freitas Pimenta, 7. Profª.   Soraya Nór,    8. Prof.Otávio Augusto Alves da Silveira. Ausências justificadas: 1.
Prof.   João Paulo Schwerz  .   ITEM 01 – Informes: Prof. Eduardo relatou sobre experiência exitosa da Feira
de Cursos ocorrida no campus nos dias 10 e 11 de setembro. Foi informado novamente pela secretaria
sobre a aproximação do fim da vigência da portaria de designação dos representantes dos membros do
Dpt.  de  Arquitetura  e  Urbanismo  cujos  novos  integrantes  deverão  ser  indicados  antes  da  próxima
reunião.  Foi  informado também  sobre  a  cerimônia  de  colação  de  grau  do  curso  de  Arquitetura  e
Urbanismo referente ao semestre 2024.1 que ocorrerá em 17/9/24, às 15h, no Centro de Cultura e
Eventos  da  UFSC. ITEM  02  –  Apreciação  da  Ata  nº  3/2024  referente  à  reunião  de  12/8/24:  Ata
APROVADA por  unanimidade e  será  encaminhada  aos membros para  assinatura  digital;  ITEM 03 –
Apreciação  ad  referendum dos  pedidos  de  quebra  de  pré-requisitos  realizados  durante  o  ajuste
excepcional de matrículas: Foram encaminhadas aos membros todas as solicitações de quebras de pré-
requisitos referentes às matrículas do Semestre 2024.2 solicitadas pelos alunos entre os dias 26/08 e
29/08, via formulário eletrônico, já deferidas/indeferidas pelo Presidente do Colegiado do Curso para
apreciação  ad  referendum.  Segue  registro  dos  resultados  referendados,  por  unanimidade,  pelo
Colegiado do Curso:  DEFERIDOS:  Matr. nº 21200056 - Quebra de pré-requisito (ARQ5610) para cursar
ARQ5606;  Matr. nº 21204549 - Quebra de pré-requisito (ARQ5610) para cursar  ARQ5606;  Matr. nº
18200409 - Quebra de pré-requisito (ARQ5636) para cursar ARQ5606; Matr. nº 21201443 - Quebra de
pré-requisito  (ARQ5610)  para  cursar  ARQ5606;   Matr.  nº  17204688  - Quebra  de  pré-requisito
(ARQ5610) para cursar ARQ5606; Matr. nº 22200329 - Quebra de pré-requisito (ARQ5622) para cursar
ARQ5623;  Matr. nº 22200335 - Quebra de pré-requisito (ARQ5622) para cursar  ARQ5623;  Matr. nº
18206045 - Quebra de pré-requisito (ARQ5654) para cursar ARQ5656; Matr. nº 22102181 - Quebra de
pré-requisito (ECV5631) para cursar ARQ5602; Matr. nº 21201465 - Quebra de pré-requisito (ARQ5615)
para cursar ARQ5616;  Matr. nº 18100495 - Quebra de pré-requisito (ARQ5615) para cursar ARQ5616;
Matr. nº 15200566 - Quebra de pré-requisito (ARQ5625) para cursar ARQ5626; INDEFERIDOS: Matr. nº
16205369 - Quebra de pré-requisito (ARQ5680) para cursar ARQ5692 (matrícula apenas se o orientador
lançar  a  nota  de  ARQ5680);  Matr.  nº 16206381  - Quebra  de  pré-requisito  (ARQ5668)  para  cursar
ARQ5692; Matr. nº 21201465 - Quebra de pré-requisito (ECV5643) para cursar ARQ5664;  Matr. nº
24200358 - Quebra de pré-requisito (ARQ5633) e (ARQ5642) para cursar ARQ5668. Matr. nº 23104227 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Quebra de pré-requisito (EGR5605) e (ARQ5634) para cursar ARQ5635. Matr. nº 14100784 - Quebra de
pré-requisito (ARQ5638) para cursar ARQ5639. ITEM 04: Apreciação de pedidos de ajuste de matrículas
extemporâneas: Foram lidas as petições encaminhadas pelas alunas, fora do prazo para solicitação de
ajustes excepcionais de matrículas, com suas justificativas e, após discussão, foram DEFERIDOS:  Matr.
nº 23100452 – Solicita cancelamento de matrícula no semestre atual da disciplina ARQ5685; Matr. nº
23100452  – Solicita  matrícula  na  disciplina  EGR7110; INDEFERIDOS:  Matr.  nº 20100488  – Solicita
quebra de pré-requisito  (EGR5605)  para cursar ARQ5635; ITEM 05:  Dúvidas processo de matrícula:
Falta de vagas na disciplina de CAAD; Critérios de prioridade; Diferença de planos de ensino de turmas
de uma mesma disciplina: ponto retirado de pauta a pedido do solicitante (CALA). Nada mais havendo a
tratar, às quinze horas e vinte e cinco minutos, a reunião foi encerrada e  eu, Maicon Willian Alves, lavrei
a presente ATA que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Ricardo Socas Wiese (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Samuel Steiner dos Santos (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Alexandre dos Santos (suplente)

6 Profª Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Michele Fossati (suplente)

8 Prof. Rafael Prado Cartana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

9     Prof. Renato Tibiriçá Saboya (suplente)

10 Prof. Rodrigo Almeida Bastos

11     Prof. Luís Roberto Marques da Silveira (suplente)

12 Prof. Filipe Bassan Marinho Maciel

13     Prof.ª Maristela Moraes de Almeida (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Raphael Grazziano

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

20 Prof.ª Vanessa Casarin (EGR)

21     Prof.ª Patrícia Biasi Cavalcanti (EGR/ suplente)

22 Prof. Otávio Augusto Alves da Silveira (ECV)

23     Prof.ª Daiane de Sena Brisotto (ECV/ suplente)

24 Eduardo Brundo de Oliveira

25     Bernardo Yelre Reinert  (suplente)

26 Talita Dalla Rosa

27     Isabela Simon Alves  (suplente)

1 Maicon Willian Alves (secretário)

		2024-10-23T15:46:07-0300

		2024-10-24T07:37:31-0300

		2024-10-24T08:41:53-0300

		2024-10-24T09:18:19-0300

		2024-10-24T21:42:05-0300

		2024-10-24T22:06:03-0300

		2024-10-27T21:58:13-0300

		2024-10-28T09:32:17-0300

		2024-10-29T08:45:44-0300

		2024-10-29T12:27:45-0300

		2024-10-29T13:46:36-0300

		2024-10-29T16:13:38-0300